[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE

URUGUAIANA

LEGISLATIVO ATUANTE, DEMOCRACIA FORTALECIDA!

MOÇÃO nº _312_____/2025
Moção de congratulações e louvor ao Senhor Aguinaldo Rezende de Canes por sua notável superação e conquista do título de Bacharel em Fisioterapia.
Documento ____
Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores:

O Vereador Egídio Carvalho, vem respeitosamente, nos termos da alínea e, do parágrafo 1º, do artigo 157 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, após aprovado  FORMDROPDOWN
, requerer que seja enviada a seguinte MOÇÃO de Congratulações e Louvor ao Senhor Aguinaldo Rezende de Canes por sua notável superação e conquista do título de Bacharel em Fisioterapia.

A trajetória do Senhor Aguinaldo Rezende de Canes é um verdadeiro exemplo de resiliência, perseverança e inquebrantável força de vontade. Diante dos desafios impostos pela deficiência visual, ele demonstrou que a busca pelo conhecimento e a realização de um sonho não possuem barreiras intransponíveis.

A formatura em Fisioterapia, uma área dedicada ao cuidado, reabilitação e bem-estar do próximo, adquire um significado ainda mais profundo em seu caso. Ao longo de sua jornada acadêmica, o Senhor Aguinaldo Rezende de Canes inspirou colegas, professores e toda a comunidade de Uruguaiana, reafirmando que a verdadeira limitação reside na falta de fé e determinação. Sua conquista é um farol de esperança, especialmente para outras pessoas com deficiência, que muitas vezes enfrentam obstáculos e preconceitos na busca por seus objetivos.

Acreditamos que o seu ingresso no mercado de trabalho da Fisioterapia será pautado pela sensibilidade, empatia e a rica experiência de vida que o define.

JUSTIFICATIVA

O homenageado Aguinaldo é exemplo de dedicação. Pelos relevantes ensinamentos de superação e dedicação que sua vida e sua formatura proporcionam à nossa sociedade, a Bancada Progressista tem a honra de formalizar o merecido reconhecimento.

Assim, com grande satisfação, fazemos este reconhecimento público a esse menino uruguaianense, desejando-lhe muitos mais anos de sucesso e conquistas.

Uruguaiana, 17​ de setembro de 2025.

Vereador Egídio Carvalho
Bancada Progressistas

Destinatário:_______________________________

Endereço:_________________________________
xxx/cmu/gabXXX